PAGE
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 114/BC-UBND

	     Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 12 năm 2007

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2007

và kế hoạch sử dụng đất năm 2008 tỉnh Quảng Ngãi

1/ Tình hình thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2007:

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 24/01/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tạm giao chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2007 cho UBND các huyện, thành phố và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất, trong quá trình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được giao, kết quả đạt được cụ thể như sau:

                                                                                           Đơn vị tính: ha

	TT
	Chỉ tiêu
	Kế hoạch năm 2007
	Thực hiện 10 tháng đầu năm
	Tỷ lệ (%)
	Ước thực hiện   cả năm
	Tỷ lệ (% )

	1
	Khai hoang mở rộng đất nông nghiệp
	5086,59
	3.002,30
	59,0
	4.603,3
	90,5

	1.1
	Khai hoang mở rộng đất sản xuất nông nghiệp
	394,59
	568,30
	144,0
	568,30
	144,0

	1.2
	Khai hoang mở rộng đất lâm nghiệp
	4692,00
	2.434,00
	51,9
	4035,00
	85,0

	2
	Đất phi nông nghiệp
	1.542,09
	1158,76
	75,1
	1.382,30
	89,6

	2.1
	Đất ở
	164,84
	72,71
	44,1
	128,00
	77,6

	2.1.1
	Đất ở tại đô thị
	28,44
	25,41
	89,4
	26,00
	91,4

	2.1.2
	Đất ở nông thôn
	136,40
	47,30
	34,7
	102,00
	74,8

	2.2
	Đất chuyên dùng
	1.110,24
	838,50
	75,5
	1000,00
	90,0

	2.3
	Đất nghĩa trang, nghĩa địa
	14,97
	14,22
	96,6
	14,97
	100,0

	2.4
	Đất sông suối, mặt nước chuyên dùng
	241,44
	233,33
	96,6
	233,33
	96,6

	2.5
	Đất phi nông nghiệp khác
	10,60

	6,00
	56,60

(Có Biểu số 01 về tình hình thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2007 của từng huyện, thành phố Quảng Ngãi và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất kèm theo).

Sau khi UBND tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất, UBND các huyện, thành phố Quảng Ngãi và Ban quản lý khu kinh tế Dung Quất đã tích cực chỉ đạo việc thực hiện các chỉ tiêu được  giao, kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất của tỉnh đã đạt được thể hiện trên một số mặt:

- Đất xây dựng công trình tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế Dung Quất đã được đáp ứng kịp thời. Trong năm 2007, UBND tỉnh đã giao đất cho Khu kinh tế Dung Quất 3 đợt là 212,7 ha (trong đó đợt 1: 114,62 ha; đợt 2 92,58 ha; đợt 3: 5,58 ha) để thực hiện việc bồi thường giải phóng mặt bằng giao lại đất, cho các nhà đầu tư thuê đất theo quy định của pháp luật.

- Một số công trình giao thông trọng điểm chiếm diện tích lớn cũng  được giao đất kịp như: tuyến đường Quốc lộ IA-Mỹ Á (5,3 ha), đường từ thị trấn Di Lăng vào Cụm đầu mối công trình hồ chứa nước Nước Trong (48,62 ha), đường Ba Trang - Ba Khâm - Phổ Ninh 15,17 ha, đường vào khu sản xuất Vĩnh Tuy 5,3 ha, đường trung tâm huyện Mộ Đức 2,8 ha, đường lên khu di tích anh hùng, liệt sĩ Đặng Thuỳ Trâm 6,3 ha, đường Vĩnh Tuy - Hàng Gia nối dài 5,7 ha, tuyến đường Bình Minh- Trà Giang 9,9 ha, tuyến đường Sơn Lập- Sơn Tinh 15,59 ha, tuyến đường Ngã ba Ngọc Tem - Sơn Lập 15,36 ha, đường Sông Vệ - Nghĩa Hiệp - Nghĩa Thương 2,8 ha, tuyến đường Ngã 3 Ba Trang - Con Riêng 2,8 ha ...

- Các công trình thuỷ lợi cũng được đầu tư xây dựng như: dự án hồ chứa nước Nước Trong 104 ha, thuỷ điện Hà Nang 265 ha, hồ chứa nước Vực Thành 17,8 ha, hồ chứa nước Suối Loa 18,29 ha, Đập dâng Nước Ren 1,7 ha, nâng cấp hệ thống kênh hồ Hố Vàng 0,9 ha, Kè biển Bình Châu 1,9 ha ...

- Đất xây dựng các khu tái định cư đã đáp ứng nhu cầu đất ở cho các hộ giải toả xây dựng công trình tạo điều kiện cho người dân ổn định cuộc sống như: khu tái định cư thôn An Chuẩn xã Đức Lợi 1,4 ha, khu tái định cư dọc đường Phan Đình Phùng 2 ha, khu tái định cư sạt lở ven sông Trà Câu tại xã Phổ Minh 1,2 ha, khu tái định cư trục đường Bàu Giang - Cầu Mới 14,85 ha và các khu dân cư Bình Hiệp 1,7 ha, khu dân cư Rộc Đình 2,6 ha, khu dân cư Vườn Quang 2,6 ha, khu dân cư Nghĩa Thắng 2,2 ha, khu dân cư Nghĩa Hà 2 ha, khu dân cư Trảng Bông mở rộng 8,28 ha ...

+ Đối với chỉ tiêu đất khai hoang sử dụng vào mục đích nông nghiệp các địa phương thực hiện chủ yếu vào những tháng cuối năm (mùa mưa), kết quả đạt 90% kế hoạch giao (riêng đối với đất khai hoang mở rộng sản xuất nông nghiệp 568/394 ha kế hoạch đạt 144 %)

Tuy đạt được một số kết quả nêu trên nhưng một số chỉ tiêu kế hoạch chưa cao như đất ở nông thôn (đạt 75%). Nguyên nhân chủ yếu là một số công trình chiếm diện tích đất lớn đã chậm thực hiện việc thu hồi, giao đất xây dựng các khu tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng. Mặt khác, việc đền bù giải phóng mặt bằng còn nhiều bất cập, các hồ sơ về quyền sử dụng đất của người dân chưa đầy đủ, giá đền bù một số còn ở mức thấp so với giá thị trường làm chậm tiến độ giải phóng mặt bằng làm ảnh hưởng đến việc thực hiện các dự án ...
 2. Kế hoạch sử dụng đất năm 2008:

Căn cứ Nghị Quyết số 22/2007/NQ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2006 - 2010) tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh Quảng Ngãi lập kế hoạch sử dụng đất năm 2008 như sau:
                             ơ

                                                                                          Đơn vị tính: ha

	TT
	Chỉ tiêu
	Kế hoạch năm  2008

	1
	Khai hoang mở rộng đất nông nghiệp
	5.029,0

	1.1
	Khai hoang mở rộng đất sản xuất nông nghiệp
	375,2

	1.2
	Khai hoang mở rộng đất  lâm nghiệp
	4.327,0

	1.3
	Đất nuôi trồng thuỷ sản
	326,8

	2
	Đất phi nông nghiệp
	2.204,3

	2.1
	Đất ở
	168,7

	Trong đó: - Đất ở nông thôn
	135,4

	                 - Đất ở đô thị
	33,3

	2.2
	Đất chuyên dùng
	914,5

	2.3
	Đất nghĩa trang, nghĩa địa
	13,5

	2.4
	Đất sông suối và mặt nước chuyên dùng
	1.096,5

	2.5
	Đất phi nông nghiệp khác
	11,0

	2.6
	Đất tôn giáo, tín ngưỡng
	0,1

(Có Biểu số 02 về kế hoạch sử dụng đất năm 2008 của từng huyện, thành phố Quảng Ngãi và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất kèm theo).

 - Biện pháp tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2008:

Để thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2008 đạt kết quả, UBND tỉnh có một số giải pháp cụ thể như sau:

+ Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất 5 năm trong đó có kế hoạch sử dụng đất chi tiết từng năm 2008, 2009, 2010 cho các các huyện, thành phố Quảng Ngãi và Ban Quản lý khu Kinh tế Dung Quất triển khai thực hiện ngay trong tháng 12 năm 2007 để các địa phương, đơn vị chủ động thực hiện.

+ Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các địa phương, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất trong quá trình lập thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đúng quy định của Luật Đất đai, tạo điều kiện thuận lợi cho Tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử  dụng đất trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc các thủ tục hành chính về giải quyết hồ sơ theo quy chế “một cửa”, “một cửa” liên thông tạo điều kiện thuận lợi cho Tổ chức và cá nhân sử dụng đất.

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo quy định của pháp luật, kiên quyết thu hồi đất dự án chậm tiến độ.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

	Nơi nhận:

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

	- Thường trực Tỉnh ủy;

- Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên Môi trường;

- VPUB: CPVP, KH-TH;

- Lưu VT, NN-TN.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Xuân Huế